³⁰² 84, 1, c.: “Et per hunc etiam modum forma sensibilis alio modo est in re quae est extra animam, et alio modo in sensu, qui suscipit formas sensibilibus absque materia, sicut colorem auri sine auro.”

³⁰³ 84, 1, c.: “Et similiter intellectus species corporum, quae sunt materiales et mobiles, recipit immaterialiter et immobiliter, secundum modum suum, nam receptum est in recipiente per modum recipientis. Dicendum est ergo quod anima per intellectum cognoscit corpora cognitione immateriali, universali et necessaria.”

the material things as their form or species, but not in the immaterial way in which it is known.³⁰⁴

2) The Distinction in Other Texts

In 85, 2 ad 2, the distinction between what is understood and its mode of being is also clear, in direct response to the objection that what is understood in act does not subsist in the thing outside the soul:

In these words ‘the thing actually understood’ there is a double implication—the thing which is understood, and its being understood. In like manner the words ‘abstract universal’ imply two things, the nature of a thing and its abstraction or universality. Therefore the nature itself to which it occurs to be understood, abstracted or considered as universal is only in individuals; but its being understood, abstracted or considered as universal is in the intellect.³⁰⁵

It cannot be more clear that the nature that we understand subsists in the thing out there, to the extent that it just “happens” to this

³⁰⁴ This stability in sensible things is also affirmed in *In Boet. De Trin.* 5, 2, c.; *In Met.* 11, lect. 6, 2232 (cf. other texts quoted on p. 95). Martínez Millán tells us: “In order to overcome Plato’s Theory of Forms, Aristotle has to emphasize in many different ways the possibility that living things can be the objects of knowledge despite the fact that they are movable and perishable” (Martínez Millán, 50). “As Aquinas notes in *De Anima*, Aristotle wanted to overcome the negative effects of Platonic philosophy, which had reduced sensible things to nothing more than shadows, objects of opinion but not of knowledge [...] Aristotle [...] had postulated the agent intellect in order to save the sensible world from the unknowable” (*Ibid.*, 55-56).

³⁰⁵ 85, 2 ad 2: “Cum dicitur intellectum in actu, duo importantur, scilicet res quae intelligitur, et hoc quod est ipsum intelligi. Et similiter cum dicitur universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et abstractio seu universalitas. Ipsa igitur natura cui accidit vel intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu.”